
参加者数の多い都道府県

1 岐阜 3,989 303

2 岩手 3,704 88

3 北海道 2,792 2,788

4 福島 2,194 88

5 島根 1,881 1,778

順位 都道府県名
うち

一級河川
国管理区間

参加人数

図ｰ1 参加人数の推移

１．参加人数及び参加団体数

  

令和5年度の参加人数は36,905人であった。
うち、一級河川国管理区間は12,565人であり、

その他の河川※１は24,340人であった。また、参加団体数は
1,092団体で、うち一級河川国管理区間は331団体であった。
参加団体別の参加人数は小学校での参加が最も多く、

次いで各種団体、中学校の順番であった。
都道府県別の参加者数では岐阜県が最も多く、次いで

岩手県、北海道の順番であった。
※１一級河川都道府県管理区間及び二級河川等

（一級河川国管理区間以外の河川、以下「その他の河川」という）
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724 819 925 
659 552 514 563 609 574 588 560 664 647 524 562 540 449 456 398 437 425 473 448 450 428 392 417 

251 331 

1,453 

1,681 

1,799 

1,953 

1,617 

1,768 

1,732 

1,878 

2,068 

1,907 

1,919 

1,880 

1,645 

1,489 

1,526 

1,539 

1,407 

1,402 

1,101 

1,150 

1,097 
1,091 

1,048 

1,059 

992 

983 

975 

749 
761 

2,177 

2,500 

2,724 
2,612 

2,169 

2,282 
2,295 

2,487 
2,642 

2,495 
2,479 

2,544 

2,292 

2,013 
2,088 

2,079 

1,856 
1,858 

1,499 
1,587 

1,522 
1,564 

1,496 

1,509 
1,420 

1,375 
1,392 

1,000 
1,092 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

H5 H6 H7 H8 H9 H10H11H12H13H14H15H16H17H18H19H20H21H22H23H24H25H26H27H28H29H30 R1 R4 R5

団
体
数

一級河川国管理区間
その他河川

図ｰ3 参加人数の団体種類別構成比

図ｰ2 参加団体数の推移

※四捨五入による端数処理のため内数の合計が100%にならないことがある。
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Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ 判定不能

３．地域別水質階級構成（地域別の水質の状況）

本調査は、調査地点を参加者が任意に選定するため、我が国の河川の状況を正確に代表したもの

ではない。しかし、多数の地点で調査されているため、全国の水質の状況を概括的に知ることがで

きると考えられる。
令和５年度は、全国で水質階級Ⅰ（きれいな水）と判定された地点が67%、Ⅱ（ややきれいな

水）が22%、Ⅲ（きたない水）が5%、Ⅳ（大変きたない水）が2％であった。

図ｰ５ 地域別水質階級構成比

２．調査地点数

調査地点数は1,478地

点であった。

内訳は、一級河川国管

理区間は386地点、その

他の河川は1,092地点で

あった。

図ｰ４ 調査地点数の推移

※判定不能の数値ラベルは図中に表示していない。

四捨五入による端数処理のため内数の合計が100%にならないことがある。
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４．水質階級構成比の年次推移

全国の全調査地点の水質階級構成比を図６に示した。
平成１１年度をピークに、Ⅰ（きれいな水）と判定された地点の割合は減少傾向にあったが、

平成14年度以降は55～67%前後でほぼ横這いとなっている。本年度は、Ⅰ（きれいな水）と判

定された地点の割合は前年度より2ポイント高い67％であった。
なお、年次ごとの調査地点については相違しており、必ずしも同地点を比較したものではない。
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５．前年度（R4）との比較

前年度と同じ地点で調査された
629地点について比較すると、
10%の地点が改善、7%の地点が悪
化、83%の地点が同じ水質階級で
あった。
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図ｰ６ 水質階級構成比の年次推移

図ｰ７ 同一調査地点での昨年度との比較

※１判定不能地点の扱い及び四捨五入による端数処理のため内数の合計が100%にならないことがある。

※2平成12年度から調査手法を変更しているため、平成12年度と平成11年度以前との厳密な比較はできない。

※四捨五入による端数処理のため内数の合計が100%にならないことがある。




